56. Dices: Fieri posset ut talis structura sic effecta fuerit, non ut inserviret lucis modificationi, sed ex accidentalí rerum eventu seu casu.

57. Resp. neg. Quia ea, quæ casu fiunt, non sunt constanza et uniformia, prout cernimus tum in oculo tum in cæteris corporis nostri organis esse. Secus qui horologium spectaret horas indicans, dicere posset sphærulam, quæ constanter et

1) Hume, *Inquiry concern. human Understanding*, sect. xi, pag. 150, 160.

uniformiter movetur ad horas indicandas, id casu præstare, quod esset omnino absonum¹⁾.

58. Ad 2^m, Dist. Id est, esset ex liberis ac deliberatis hominis actionibus, quæ ad certum finem ponuntur, analogice assurgere ad Deum, *conc.* esset Deum similem prorsus homini efficere, *neg.* Nempe cum tot mirabiles effectus homo cernat in hac rerum universitate, qui præstitutos fines habent, atque intelligat ejusmodi fines non posse adscribi rebus ipsis materialibus, sed dispositioni alicui ipsis extrinsecæ, infert mentem aliquam, infinita sapientia præditam, quæ res ipsas ita disposuerit, seu fines illos peculiares ipsis præstituerit, et quidem libere, quum nihil repugnet diversum ordinem Deum potuisse statuere. Physici jam fatentur per se nullam esse intrinsecam rationem, corpora potius tellurem versus descendant, quam ascendant²⁾.

59. Inst. Ex effectu tota causæ essentia cognosci non potest. Nam ex effectu non possumus nec plures nec alias proprietates vel qualitates causæ tribuere, quam eas, quas in effectu comprehendimus. Quare essentiam divinitatis ex finita rerum natura cognoscere non possumus³⁾.

60. Resp. 1^o Dato toto argumento, negamus aliquid inde contra nos deduci. Non enim hic agitur de essentia Dei cognoscenda, sed de existentia. **Resp.** 2^o *Dist.* Ex effectu non possumus essentiam infinitam divinitatis cognoscere adæquate, *conc.* inadæquate, *neg.*⁴⁾.

61. Inst. 1^o Ex hoc argumento physico-theologico non exurgit nisi probabilis conjectura vel præsumptio existentiæ Dei; deberet proinde istud argumentum ab institutionibus theologis expungi⁵⁾. Et sane 2^o si nulla certitudo haberi potest, nisi supposita Dei existentia, quæ tamen non habetur 3^o nisi per fidem, et quæ est prima veritas, nunquam poterit ex ratione

1) Cons. Russini, *Riflessioni critiche sopra il saggio filosofico intorno alle probabilità*, etc. Modena 1821, part. II, pag. 35 et 54.

De causis finalibus etiam fuse agit Bergier, *Traité hist. et dogmat. de la vraie relig.* tom. II, ch. 4. art. 9, § 1. seqq.

2) Cons. inter cæteros D. Hauy, *Traité élémentaire de physique*, 3. edit. Paris 1821, tom. I, Introduction, p. 4, ubi citat Newtonis opus *Opticæ lucis*, lib. III, quæst. 28. Cons. etiam §. 4, *De la divisibilité*, n. 28 et art. II, *De l'attraction*, n. 29. Hoc ipsum clariori in lumine ponit J. B. Pianciani S. J. *institutioni fisico-chimiche*, Roma 1833, vol. I, Introduzione, pag. 16 et seqq. Sed legendus Newton ipse in op. *Philosophiaæ naturalis principia mathematica*, edit. 2. pag. 281. et seqq. vol. in 4, Cantabri-